
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 440 del 13.12.2013 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2013. 
 
 

L’anno duemilatredici  il giorno  tredici  del mese di dicembre    
 

IL DIRIGENTE  
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 14 del 27.08.2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 2.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la delibera della G.M. n. 195  del 3.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO che: 

- l’art. 26 del contratto collettivo nazionale di lavoro per l’area della dirigenza del comparto 
“Regioni – Autonomie locali”,  relativo al  quadriennio normativo 1998/2001 e al biennio 
economico 1998/1999, prevede che, a decorrere dall’anno 1999, per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza siano utilizzate le risorse 
dettagliatamente indicate al comma 1 dello stesso articolo; 

- le suddette risorse possono essere incrementate nelle percentuali e alle condizioni previste 
nei commi 2 – 3 – 4 e 5 del citato articolo; 

VISTO l’art. 28 del C.C.N.L  23.12.1999 per la dirigenza; 
VISTO l’art. 23, commi 1 e 3,  CCNL 22.02.2006; 
VISTO l’art. 4, comma 1 e comma 4, CCNL dell’area della dirigenza del Comparto Regioni e 
Autonomie Locali per il biennio economico 2004-2005, sottoscritto in data 14.05.2007; 
PRESO ATTO che in data 22.02.2010 è stato sottoscritto il CCNL  del personale dirigente del 
Comparto Regioni e Autonomie Locali – Quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 
2006-2007 ed in particolare l’art. 16 del citato contratto “Incrementi delle risorse per la retribuzione di 
posizione e di risultato”,  comma 1: 
“Il valore economico della retribuzione di tutte le posizioni dirigenziali ricoperte alla data 
dell’1.01.2007, nell’importo annuo per tredici mensilità, determinato secondo la disciplina dell’art. 27 
del CCNL  23.12.1999, è incrementato di un importo annuo lordo, comprensivo del rateo di 
tredicesima mensilità, pari ad € 478,40. Conseguentemente le risorse destinate al finanziamento 
della retribuzione di posizione e di risultato, di cui all’art. 26 del CCNL del 23.12.1999, sono 
incrementate, per l’anno 2007, in misura corrispondente agli incrementi di retribuzione  riconosciuti a 
ciascuna funzione dirigenziale”; 
PRESO ATTO che in data 3.08.2010 è stato sottoscritto definitivamente il CCNL del personale 
dirigente  del Comparto Regioni e Autonomie Locali – biennio economico 2008-2009; 
VISTO l’art. 5 “Incrementi delle risorse per la retribuzione di posizione e di risultato”, comma 1, di 
quest’ultimo contratto, che recita: “Il valore economico della retribuzione di tutte le posizioni 
dirigenziali ricoperte alla data dell’1.01.09, nell’importo annuo per tredici mensilità, determinato 
secondo la disciplina dell’art. 27 del CCNL del 23.12.1999, è incrementato, con decorrenza dalla 
medesima data dell’1.1.01.2009, di un importo annuo lordo, comprensivo del rateo di tredicesima 
mensilità, pari a € 611,00. Conseguentemente le risorse destinate al finanziamento della retribuzione 
di posizione e risultato, di cui all’art. 26 del CCNL del 23.12.1999, sono incrementate, per l’anno 
2009, in misura corrispondente agli incrementi di retribuzione riconosciuti a ciascuna funzione 
dirigenziale”; 
VISTO, altresì, l’art. 5, commi 4 e 5 del citato CCNL 3.08.2010, a termini dei quali “Le risorse 
destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza di cui lll’art. 26 
del CCNL 23.12.1999, sono altresì incrementate, con decorrenza dall’1.01.2009, nella misura dello 
0,73% del monte salari relativo alla dirigenza per l’anno 2007” e “Le risorse di cui al comma 4 sono 

 SETTORE 
Servizi Finanziari e  

 Risorse Umane 



Pag. 2 di 3 

 

confermate anche per gli anni successivi al 2009 e sommandosi a quelle già previste dall’art. 16, 
comma 4, del CCNL del 22.02.2010, sono destinate integralmente al finanziamento della sola 
retribuzione di risultato dei dirigenti”. 
TENUTO CONTO che l’art. 16, comma 4, CCNL  22.02.2010 prevede, a regime, un incremento delle 
risorse pari all’1,78% del monte salari della dirigenza per l’anno 2005; 
VISTO il D. L.  78 del 31.05.2010, art. 9, comma 2 bis, coordinato con la legge di conversione 
30.07.2010,  
VISTE le Circolari del Ministero delle Finanze- Ragioneria Generale dello Stato n. 40 del 23/12/2010 
e n. 12 del 15.04.2011; 
CONSIDERATO, in particolare, che l’art. 9, comma 2 bis del citato D.L. n. 78, coordinato con la 
legge di conversione n. 122/2010 stabilisce che il fondo 2011 non può superare il corrispondente 
importo dell’anno 2010 e deve comunque essere ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio; 
CONSIDERATO che il calcolo da effettuare, tenuto conto della Circolare R.G.S n. 12/2011 sopra 
citata, è il seguente: 
ANNO 2010: 
- dirigenti in servizio al 1° gennaio   n. 4 
- dirigenti in servizio al 31 dicembre  n. 4 
Valore medio dei presenti anno 2010…………………………….. n. 4 
ANN0 2013: 
- dirigenti in servizio al 1° gennaio  n. 3 
- dirigenti in servizio al 31 dicembre n. 4 
Valore medio dei presenti anno 2013…………………………….. n. 3,5 
e che, pertanto occorre procedere al taglio del fondo per n.0,5 unità; 
DATO ATTO  che la quota pro-capite anno 2010 ammonta ad € 40.594,69 (€ 162.378,74 : 4) e che 
pertanto il taglio ammonta ad € 20.297,35 (€ 40.594,69 : 2); 
RITENUTO di dover provvedere alla determinazione delle risorse da destinare alla retribuzione di 
posizione e risultato per la dirigenza nell’anno 2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Costituire,  in applicazione dei sopra citati contratti, il Fondo per la dirigenza relativo all’anno 
2013, nell’ammontare di  € 99.496,22 come da prospetto che, sotto la lettera “A, si allega alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. Dare atto, altresì, che la suddetta somma è prevista nel Cap. 3230 del Bilancio 2013; 
 
 

Il Compilatore 
A.B. 

 

IL DIRIGENTE  
(Dott.ssa Marielle Colaiezzi) 

FiFirma  3 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
9/1993rma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  13 Dicembre 2013 
 
 

IL DIRIGENTE  
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

D 
((ott. Mar Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

o Di Bartol 
               a autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993rma 
autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pag. 3 di 3 

 

 
 Allegato “A” alla determinazione n. 448 del 13.12.2013 

 

 
Risorse per il finanziamento del Fondo per la dirig enza anno 2013 

Descrizione  CODICE Importi (competenza)  
CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett. a) 
Importo per retribuzione posizione e risultato anno 1998 

F400 68.389,22 

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett. b) 
Somme derivanti dall’applicazione art.43 L. 449/97 

F401  

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett. c) 
Risparmi derivanti dall’applicaione art. 2, c. 3, D. Lgs. 29/93 

F402  

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett.d) 
1,25% monte salari dirigenza anno 1997 

F403 3.387,96 

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett. e) 
Risorse per incentivi alla dirigenza: art. 37 CCNL 23.1299 
(Avvocatura) e art. 18 L. 109/94  

F404  

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett. f)  
Trattamento incentivante personale dirigenziale trasferito  
all’Ente per processo di decentramento e  delega di funzioni 

F405  

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett. g) 
RIA + maturato economico di cui all’art. 35, c.1, lett. b) 
CCNL 10.4.96 dei dirigenti cessati dal 1.1.98 (per retrib. 
Posizione) 

F406 3.367,05 

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 1, lett. i) 
Somme acquisite dagli Enti con l’applicazione del principio 
di omnicomprensività (art. 32 CCNL 23.12.99) del 
trattamento economico dei dirigenti 

F407  

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 2 
Qualora sussista la relativa capacità di spesa, dall’anno 
1999, sino ad un importo massimo dell’1,2% monte salari 
dirigenza anno 1997 

F408 2.763,53 

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 3) 
Risorse necessarie in caso di  attivazione di nuovi servizi o 
processi di riorganizzazione che incrementino resp. dirigenti 

F409  

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 4 F410 ___________ 

CCNL 23.12.99 art. 26, comma 5 
Quota non superiore al 6% del minor importo derivante, a 
parità di funzioni, dalla riduzione stabile di posti di organico 
della qualifica dirigenziale. 

F411 12.050,10 

CCNL 23.12.99 art. 32 F382 4.242,07 

CCNL 22.02.06 art. 23, comma 1  2.080,00 

CCNL 22.02.06 art. 23, comma 3  4.154,45 

CCNL 14.05.2007, art. 4, comma 1, lett.b)  4.576,00 

CCNL 14.05.2007, art. 4, comma 4 (0,89 % monte salari 
2003) 

 2.252,86 

CCNL 22.02.2010, art. 16, comma 1  1.913,60 

CCNL 22.02.2010, art. 16, comma 4, (1,78% monte salari 
2005) 

 5.827,01 

CCNL 3.08.2010, art. 5, comma1  2.444,00 

CCNL 3.08.2010, art. 5, comma 4 (0,73% monte salari 
2007) 

 2.345,72 

Somme non utilizzate provenienti dall’anno precedente F999  
TOTALE FONDO   119.793,57 
Decurtazione art. 9, comma 2 bis D.L. 78/2010  20.297,35 

TOTALE FONDO 2013  99.496,22 


